S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

1

EDITAL Nº 18/2021

ANTÓNIO HENRIQUE CABRITA, Presidente da Assembleia Municipal de Olhão, torna público e
faz saber, nos termos do nº 1 do artigo 28º do Regime Jurídico das Autarquias Locais (aprovado
pela Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro), e em conformidade com o nº 1 do artigo 10º do
Regimento da Assembleia Municipal de Olhão, que:
A Assembleia Municipal reunirá em Sessão Extraordinária no próximo dia 25 de Novembro de
2021 (Quinta-feira), pelas 21,00 horas, na Sala Polivalente da Biblioteca Municipal José Mariano
Gago, em Olhão, com os Períodos e Ordem do Dia que infra se indicam

A) - Período de Intervenção do Público

B) - Período da Ordem do Dia

1- Apreciar o relatório do Revisor Oficial de Contas acerca da Informação Económica e Financeira
do Município referente ao primeiro semestre do exercício de 2021;

2- Eleição dos membros da Assembleia Municipal de Olhão para a Assembleia Municipal da
Comunidade Intermunicipal do Algarve (AMAL);

3- Eleição de Presidente da Junta de Freguesia e seu substituto para completar os Delegados do
Município de Olhão ao XXV Congresso da Associação Nacional dos Municípios Portugueses
(ANMP);

4- Apreciação da Recomendação Nº 2/2021 da Comissão Nacional de Promoção dos Direitos e
Protecção das Crianças e Jovens – Deliberação sobre a eventual continuação dos
representantes nomeados pela Assembleia Municipal;

5- Apreciação e deliberação da proposta nº 180/2021 da Câmara Municipal relativa à “Equipa
para a Igualdade na Vida Local – Protocolo de Cooperação entre a Comissão para a Cidadania
e a Igualdade de Género e o Município de Olhão”;

6- Apreciação e deliberação da proposta nº 244/2021 da Câmara Municipal relativa à alteração
ao loteamento com o Alvará nº 2/2008 – Proc. Nº 35/2021/5 em nome de Algarprédio-
Sociedade de Gestão Imobiliária Lda.;

7- Apreciação e deliberação da proposta nº 292/2021 da Câmara Municipal relativa à aprovação
da versão final da proposta de alteração ao Plano Diretor Municipal;

8– Apreciação e deliberação da proposta nº 305/2021 da Câmara Municipal relativa à alteração
ao Regulamento da Estrutura Orgânica do Município de Olhão;

9– Apreciação e deliberação da proposta nº 306/2021 da Câmara Municipal relativa à 6ª
alteração ao Orçamento e às Opções do Plano;

10- Apreciação e deliberação da proposta nº 309/2021 da Câmara Municipal relativa à celebração
de contrato programa com a Fesnima E.M. – “Realização da Festa de Natal do Município de
Olhão 2021”;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

2

11- Apreciação e deliberação da proposta nº 310/2021 da Câmara Municipal relativa à celebração
de contrato programa com a Fesnima E.M. – “Festas de Fim de Ano 2021”;

12- Apreciação e deliberação da proposta nº 311/2021 da Câmara Municipal relativa à Adesão à
Associação Nacional das Assembleias Municipais;

13- Apreciação e deliberação da proposta nº. 313/2021 da Câmara Municipal relativa ao
aditamento ao contrato de delegação de competências do Município de Olhão na AMAL –
Regime jurídico do serviço público do transporte de passageiros.

Os pontos nºs 8 a 13 desta Ordem do Dia são submetidos à apreciação da Assembleia Municipal
sob condição de aprovação prévia pela Câmara Municipal.

A presença e intervenção do público na Sessão Extraordinária depende da prévia inscrição tendo
em conta a limitação do número de presenças e as condições de reunião determinadas
legalmente, bem como as orientações da Direção Geral de Saúde.

Olhão, 15 de Novembro de 2021.

O Presidente da Assembleia Municipal,

(António Henrique Cabrita)